Claudius Rangoni, Nuntius Varsaviensis (1599-1606).

Sancta Sede, ut simul cum illis aeterna gaudia consequaris, et nos tibi, et 
clero, ac populo tuo fideli Apostolicam nostram benedictionem impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XI 
Januarii MDCIX, Pontificatus Nostri Anno octavo.

1 77 .

Romae, 11 . 7 . 1599
Novus Nuntius Apostolicus Episcopo Volodimiriensi9 Hypatio Potij, com
mendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 31, fol. 25-V-26.
ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 29v„

Venerabili Fratri Hipatio, Episcopo Vuladimirensi, et Brestensi.

CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Qua semel Fraternitatem tuam praesentem caritate complexi sumus, 
eamdem sincero corde retinemus, tui que memores sumus, et te bene valere, 
et in ista Episcopali vocatione, qua Deo servis, feliciter agere optamus. Nunc 
autem nostri amoris testes litteras ad te damus, opportuna occasione invitati. 
Nervum enim Nuntium mittimus in Poloniam, qui apud carissimum filium 
nostrum Sigismundum Regem, et Regnum ipsum, ordinarium illud munus 
gerat, nostro et huius Sanctae Apostolicae Sedis nomine, in qua humilitatem 
nostram divina bonitas praesidere voluit. Is autem est Venerabilis frater 
Claudius, Episcopus Regiensis, ex Comitibus Rangonis, quae familia in pri
mis nobilis habetur. Idem praeterea Praelatus noster domesticus est, et Assi
stens, nobisque ob spectatam virtutem, et pietatem valde carus, cui ut fidem 
cumulatam habeas, non secus ac nobis ipsis a te petimus. Tu vero, frater, 
attende, ut facere te confidimus, tibi ipsi, et gregi tibi credito, et pasce eum 
verbo, et exemplo, memor coniunctionis, quam in spiritu caritatis Christi 
habes nobiscum, et cum hac Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum 
matre, et magistra, quam unitatem quo magis conatus fueris retinere, et ad 
eam quam plurimos, Deo iuvante, adducere, eo maiorem tibi ipsi in terris 
laudem, et in Caelo premia comparabis.

Datum ut supra.

178 .

Romae9 11 . I . 1599
Episcopo Luceoriensi Cyrillo novus Nuntius Apostolicus commendatur. ipse- 
que invitatur, ut Unionem propagare non cesset.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 31, fol. 26rv.
ASV, Armarium  44, voi. 43, fol. 30rv.

Venerabili fratri Cirillo, Episcopo Luceoriensi, et Ostrogiensi.

CLEMENS PP. V ili  s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem1.

Gaudium illud spirituale, quod eo tempore cepimus, quo Metropolita, 
et Episcopi aliquot rutheni, fratres nostri in Christo, Spiritus Sancti luce 
collustrati, ad unitatem Sanctae Romanae Catholicae Ecclesiae venerunt, 
perpetuo retinemus, et conservamus, et eos qui in sancto illo negotio pie 
laborarunt praecipuo amoris affectu prosequimur. Itaque Fraternitatem Tuam 
eo in primis nomine paterne amamus, tuique memores in Domino sumus, et 
nostrae erga te propensionis, et voluntatis testes, has ad te litteras damus, 
quas te omni cum reverentia accepturum non dubitamus, propter honorem 
Beatissimi Apostolorum Principis Petri, cuius locum, et sedem, meritis licet 
impares, Deo auctore, tenemus. Scribendi autem ea occasio est, quod novum 
nostrum, et eiusdem Sedis Apostolicae Nuntium mittimus in Poloniam, ut 
apud carissimum filium nostrum Sigismundum Regem Regnumque ipsum eo 
ordinario munere fungatur. Is autem est Venerabilis frater Claudius, Episco
pus Regiensis, Praelatus noster domesticus, et Assistens, virtute sua et maio
rum etiam nobilitate praestans. Est enim ex pernobili Comitum Rangonum 
familia, quem merito suo valde amamus. Huic nostro (f. 30v). Apostolico 
Nuntio fidem in omnibus habebis, perinde ac nobis ipsis haberes. Quod 
reliquum est, frater, vigila super gregem fidei tuae creditum, et pasce illum 
vitae exemplo et pabulo salutaris doctrinae, ut, Dei gratia adiutus, in eadem 
Unitate Ecclesiae Sanctae Catholicae, et Apostolicae illum retineas, et ad 
pascua aeterna perducas.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die XI 
Januarii MDXCIX, Pontificatus Nostri Anno Octavo.

179.
Romae, 11 . 1 . 1599

Nomis Nuntius Apostolicus Janusio, Ostrogiae Duci9 commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 31, fol. 28rv.
ASV , ■ Armarium 44, voi. 43, fol. 31rv.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci Ostrogiae, Castellano Cracoviensi200.

CLEMENS PP. VIII s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Amamus Nobilitatem Tuam sincero affectu, et te vicissim erga nos, et 
hanc Sanctam Sedem, in qua immeriti praesidemus, animo in primis devoto 
esse, plane scimus. Itaque has ad te libenter litteras damus, amoris nostri 
lestes (f. 31v), quas tibi reddet novus noster Apostolicus Nuntius, quem ad 
carissimum filium nostrum Sigismundum Regem, et Regnum ipsum Polo- * 49

200 Cfr. supra nota 178.

49 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

niae mittimus, Is autem est ex Praelatis nostris domesticis, et Assistentibus, 
nobis in primis carus, Venerabilis frater Claudius, Episcopus Regiensis, et 
Comitum Rangonum nobilitate, ex qua est familia, et suis virtutibus prae
stans. Ex eo caetera intelliges, quae te scire volumus, cui propterea fidem 
omnem habebis, et in eo praesentium, quod ad nostram erga te propensam 
voluntatem pertinet, quam tibi, ubi usus venerit, rebus ipsis, quantum cum 
Domino poterimus, amanter comprobabimus.

Datum ut supra.

180.
Romae, 3 . IV  . 1599

Rex Poloniae adhortatur, ut Unionem Ruthenorum contra hostes protegat, et 
Episcopis privilegia promissa concedat.

ASY, Ep. ad Principes, vol. 31s fol. 172v-173v.
ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 167r-ló8r.
T heiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 272, nr. 202 a.

Carissimo in Christo filio nostro, Sigismundo, Poloniae 
et Suetiae Regi Illustri

CLEMENS PP. V ili  s. Carissime in Christo fili noster, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Non ignorat Maiestas Tua, quanto paternae caritatis affectu receperimus 
Episcopos Nationis Ruthenae, qui pernicioso schismate, ceterisque erroribus 
reiectis ad gremium catholicae, et Apostolicae Ecclesiae redierunt, quos 
etiam eodem tempore tibi accurate commendavimus. Amamus enim illos, 
ut fratres venerabiles, et ut membra nostra in Christo; et certe quasi novella 
plantatio omnibus humanitatis officiis est irriganda, ut in fide, et unitate 
firmiter coalescat. Quare iterum, et saepius eos tibi (f. 167v) commendamus, 
atque a te magnopere petimus, ut quae pacta, et conventa sunt, rite, et recte 
quaeque eis promissa sunt, cum ad hanc salutarem Unionem accesserunt, 
ea et a te observentur, et a ceteris observanda cures. Hoc enim et aequum 
est, et tua pietas id postulat, et Christianae Reipublicae utilitas ad catho
licam fidem propagandam merito requirit. Et quia satanas non cessat, ut 
audimus, circumire, si quomodo tritico Domini zizania superseminet, atque 
admiscat, et tantum bonum sua astutia imminuat, Maiestatem Tuam etiam, 
atque etiam hortamur, et requirimus, ut omnem diligentiam adhibeas, ne 
Haeretici, et Schismatici aliquid contra sanctam hanc Ruthenorum cum Ro
mana Catholica Ecclesia unionem moliri possint. Quod si id tentare ausi 
fuerint, ut certe eos audere non dubitamus, tua auctoritate, et iustis poenis 
coerceantur. Tum etiam pro tua prudentia pervigila ne Episcopi schismatici, 
qui clam ad regiones istas ditionis tuae a Patriarcha Constantinopolitano, ut 
relatum est nobis, mittuntur, plebem perturbent, neve occultas seditiones 
excitent (f. 168), magno fidei catholicae, et animarum illarum detrimento. Vi
des rei gravitatem, agitur Dei honorem et multorum aeterna salus. Hoc nobis

cordi est, maxime optamus, ut tu quoque in eamdem curam sedulo incum
bas, ne fraude, atque insidiis satanae, et ministrorum eius ii qui nobiscum, 
singulari Dei dono, imum corpus in Christo sunt effecti, ullo modo vexentur, 
et in aliquod discrimen incurrant. Erit hoc Maiestati Tuae ad praeclarum 
meritum apud Deum, et nobis quoque pergratum facies, qui te ut filium 
carissimum unice amamus, Tibique Apostolicam benedictionem nostram toto 
ex animo imp artimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 3 Apri
lis 1599, Pontificatus Nostri Anno octavo.

181.

Romae, 10 . VII . 1599
Regi Poloniae commendantur Rutheni uniti, ut eis privilegia promissa pro- 
curare curet, et contra impetus Schismaticorum defendat.

ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 154.,
Theiner A., op. cit., voi. Ill, p. 272-3, nr. 202 b.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

CLEMENS PP. VIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Novimus nos quidem pietatem Maiestatis Tuae et zelum divini honoris 

nobisque persuademus, ubi de gloria Dei et animarum salute et Catholicae 
Religionis propagatione agatur, te sponte tua per illius gratiam, in cuius 
manu sunt corda Regum, ita incensum esse, ut cohortationis nostrae stimulis 
non indigeas. Sic enim te docet, fili carissime, toto cordis ardore Deo fide
liter servire, qui te tot donis cumulavit, et coronavit te in misericordia et 
miserationibus suis. Sed nos pastoralis officii nostri cura urget, et Ven. fra
tres ruthenos Episcopos, qui se in sinum Catholicae et Apostoliche Ecclesiae 
Spiritus Sancti instinctu coniecerunt, tanto caritatis affectu complectimur in 
visceribus Iesu Christi, ut de illorum quiete, dignitate et commodis non 
valde solliciti esse non possimus.

Audimus enim, et multa cum molestia audimus, malorum omnium archi
tectum Satanam huic Sanctae Unioni infensum miris modis vexare Episcopos 
illos, qui pernicioso schismate damnato Romanam Ecclesiam omnium Eccle
siarum caput, matrem et magistram agnoverunt et professi sunt, et per 
idoneos impietatis ministros multa moliri et omnem machinationem mo
vere, si quo modo salutiferam unitatem recenter conglutinatam labefactare 
possit, sed confidimus in Dei clementia et in tuae etiam Maiestatis virtute et 
catholici animi magnitudine, quod portae inferi adversus causam Dei et ser
vorum eius non praevalebunt; tametsi illud, quod ad nos affertur, valde 
acerbum est, Venerabilem fratrem Metropolitam Ruthenorum catholicorum 
a viro nobili Regni istius, ut cuidam Abbati schismatico gratificaretur, bonis 
fere omnibus et possessionibus spoliatum esse, quod nullo modo a te est 
ferendum.

Quamobrem, quod aliis quoque litteris nostris fecimus, Maiestatem tuam 
etiam atque etiam hortamur atque a te efficaciter petimus, ut propter glo
riam Dei et fidem Christi Domini et, propter Sanctam Romanam Ecclesiam 
matrem tuam carissimam, et nostrae commendationis intuitu catholicos 
ruthenos Episcopos habeas quam commendatissimos, neve eos a quoquam 
iniuria affici patiaris, sed eos tua regali gratia foveas, adiuves, omnique 
denique ratione Sanctae Unionis nexum, Deo iuvante, adstringas, et eos, 
qui illum dissolvere impie concupiscunt, pio zelo commotus coerceas, cures
que, ut quae illis promissa fuere, in primis de loco senatorio, de clericorum 
privilegiis, quibus caeteri catholici clerici et presbyteri in Regno tuo isto 
fruuntur, et caeterae conditiones re ipsa observentur, ut ius et aequum 
postulat, et multa certe cum propensione et cumulata mensura, ut novella 
Christi plantatio tua et aliorum beneficientia irrigata crescat ad laudem Dei, 
quin etiam ad tuam ipsius, fili Rex. Nihil enim te dignius et Deo gratius 
facere potes, ne quid interea de nobis ipsis dicamus, quibus id erit plane 
gratissimum, quemadmodum Ven. frater Episcopus Regiensis, noster Aposto
l ic a  Nuntius, pluribus verbis testabitur Maiestati Tuae, cui cum nostra 
Apostolica benedictione summam a Deo felicitatem toto ex animo precamur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die X Iulii MDXCIX, Pontificatus 
Nostri Anno octavo.

182.
Romae, 5 . 7 / .  1600

Clemens V ili Sigismundo Poloniae Regi difficultates in provisione Metro- 
poliae Kioviensis prae oculis ponit, earum que solutionem a Rege propositam 
acceptat, et brevi Metropolitanam Sedem provisam fore promittit.

ASV, Armarium 44, voi. 44, fol. 64v-65r. nr. 72.
Theiner A., op. cit., III, p. 274, nr. 205.

Carissimo in Christo Filio nostro Sigismundo, Poloniae, 
et Sueciae Regi Illustri

CLEMENS PAPA VIII-s. Carissime in Christo fili noster, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Vera narrat Maiestas T. de Venerabilis fratris Hipatii Episcopi Vulodi- 
miriensi rutheni insigni pietate, et pastorali vigilantia ac pio quodam ac 
ferventi zelo salutaris istius Unionis conservandae, ac propagandae, quae 
Spiritu Sancto auctore, tanta cum Tua et Nostra, bonorumque omnium spi
rituali voluptate conciliata est, multa etiam cum ipsius Hipatii laude, quem 
nos amamus plurimum, et complectimur in visceribus caritatis Christi. Ita
que probavimus valde consilium Maiestatis Tuae, ut is Metropolitanae Eccle
siae Chioviensi nationis eiusdem ruthenae (f. 65), quae Ecclesia Pastoris sola
tio orbata est, nostra Apostolica auctoritate praeficiatur; quae iam multo 
antea esset effectum, nisi ea, ut nosti, deliberatio moram attulisset, quem